'̂ ^â/mwroy cifi ^6'tancia' (^^Â/Má^kxxi' de (^^e- ^Ixx^die
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
' CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: camarasaoroque@.camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

Com

e

Em

POR UNANIMIDADE

_ voto(s) Favoráveis

_voto(s) Contrários

A4 /Ob /

REQUERIMENTO N^ 139/2021

Solicitação de esclarecimento relativo à
inoperância do site das atividades
domiciliares para os alunos da rede
municipal ensino de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Rede Municipal de Ensino
de São Roque vem sofrendo grandes transtornos em face de problemas
relativos à hospedagem do site de atividades domiciliares para os alunos da
rede pública, uma vez que o site encontra-se "fora no ar", fazendo com que
alunos e professores estejam sem acesso aos conteúdos.

Segundo informações que teriam chegado a
estes Vereadores o problema estaria ocorrendo pela falta de pagamento do
serviço de hospedagem do site, o que, se confirmado, constitui fato de extrema
gravidade, já que ocasionou a interrupção de todo um trabalho desenvolvido
para auxiliar os alunos nesse período de restrições.

Considerando que foram disponibilizadas, desde
o ano de 2020, diversas atividades domiciliares aos alunos da Rede Municipal
de Ensino de São Roque, como forma de minimizar os impactos causados pela
pandemia, uma vez que as aulas presenciais foram interrompidas, sendo as
mesmas realizadas de maneira remota desde então.

Considerando que, devido ao surto do novo
coronavírus e por determinação da Portaria 07/2020, foram regulamentadas
as formas de realização de atividades escolares não presenciais, procedimento
que veio sendo mantido com algumas alterações.

Considerando que o material didático sempre
esteve disponível no link httpV/atividadesdomiciliares.educasaoroaue.sp.qov.br.
Portal em que existia conteúdo utilizado tanto pelos alunos do Ensino Infantil,
quanto para os alunos do Ensino Fundamenta e do BA - Educação de Jovens e
Adultos.

CO
>
o
>
d)
X

(NÜ

^x
1- Tj-

Soo
Süo
O 2»
S 2^

0) o

CO 0)

^ £CO E

o).£
LO

8|
W-S
<f CO

mS
w §
<Ê

o5
I— CD
> 3
> O"
liJ O

z o
o (O

® CÕ
c E
0) CO

E-g
CO^

:g>£

"2 ^5 CO
.£ o
to w
2 <0
^ á

S8
oS

•D Q.

,§•0)

-0) o

o ra

ií

0 °
CO 'C

LU o
c

8
2

CL

'̂ â/mo/íca, Q/^úi/nlc^ia/cia^ cie ^Rxx^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaueíS).camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Importante ressaltar aue as atividades

remotas precisam ser realizadas oelos alunos, com o devido

acompanhamento dos pais ou responsáveis, pois serão computadas

para efeito do cumprimento das horas letivas previstas na leoislacão

vigente, daí a importância da disponibilidade do conteúdo.

00

è
>
d>
X

ç\jO
i^ó

IO CO

Soo

CD

Além dos conteúdos já citados outras atividades
® 03ficaram prejudicas por conta da inoperância do site, entre as quais as oficinas ^5

com atividades lúdicas aos alunos do Fundamental I (1° ao 5° ano) e as 1°
videoaulas aos alunos do Fundamental II (6° ao 9° ano), as quais serviam de
subsídio para todos os alunos da rede.

00 0)

CO £
o o
0*?=

i.|
Diante do exposto, não podemos concordar

<r^
" pque num momento em que o Poder Público deveria colaborar ainda mais com a
CO 5

área da Educação, que já vem sofrendo tantos problemas em face da
pandemia, um portal que vem dando suporte as aulas remotas deixe de operar, p|
causando prejuízo incalculável no já prejudicado aprendizado deste período.

Posto isto, Newton Dias Bastos e Rogério Jean
da Silva, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais ||

{5 (O
•E o
w 22
í2 ^

03

vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

1. Por que motivo o site responsável pelas
atividades domiciliares dos alunos da rede municipal de ensino encontra-se
"fora do ar'?

2. Quem é a empresa responsável pelo
referido serviço?

3. Qual o valor mensal pago pelo referido |
serviço?

4. Qual a data do último pagamento
efetuado pela Prefeitura Municipal?

5. Qual o período de vigência do contrato de
prestação do referido serviço?

03
, Z3
5" C7
liJ O

2 S
O «
Q. 2

cõ
c E
0 03

E-g

%é
"O Q

g)c

o|
0>;

"D Q.

-o ®

-0) 0

<3 S

E ç

CO -c:

LU «
c
o
Ü

2
cõ
o.

'̂ â/mcf/r<i Q/MwrUc€^icf/cicí^ (^^4/?(€ó'líc<i cie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

6. Procede a informação de que o problema
estaria ocorrendo por falta de pagamento do serviço de hospedagem do site de
atividades domiciliares? CO

>-
o
>

7. Em caso positivo, de quem foi a |
determinação para que o serviço não fosse pago?

^ oo

"CO

8. Qual a justificativa para a referida atitude,
tendo em vista todos os transtornos causados?

S O)
9. Como ficará o serviço de conteúdo remoto -.1

oferecido aos alunos da rede municipal de ensino? | °
Tf c
CO E

0).£
LO Q)

i.i

10. Que medidas serão adotadas para §
minimizar todos os prejuízos educacionais e pedagógicos a que os alunos estão
sendo expostos?

11. Encaminhar cópia do contrato de
prestação relativo ao site responsável pelas atividades domiciliares dos alunos «|
da rede municipal de ensino? ^ 1

12. Encaminhar cópia dos comprovantes de ||
pagamento do serviço relativos aos últimos 6 (seis) meses. 11

0.(0

CD (5
c E
® CO

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
09 de junho de 2021. ||

2 CO
.E o

.í2

5 ra

o8

T3 Q.

.§• o
-O CD

o s

NEWTON DIAS BASTOS ROGÉRIO JEAN DA SILVA

(NILTINHO BASTOS) (CABO JEAN)
Vereador Vereador

PROTOCOLO N"CETSR 09/06/2021 -14:18 6628/2021 /cmj-

CD CO

E E

0) P

CO
a.